force la terre de Puille, de Calabre et de Capuenne, et toute la terre du patron- 

nage saint Pierre, que il avoit apropriée a li. Et pour ceste cause, il estoit maudit 
et escommenié de l'Eglise de Romme; lequel faisoit mout de mauls et de griés és 
eglises et és liex sains qui estoient souzmis a li. Et entre ces choses, Alexandre* pape 
out conseil sus ces choses, comme celi qui desirroit oster la felonnie de celi; si 

recouri aussi comme a la destre de sa deflense en France; et envoia a celui Kalles 

le royaume de Secile, la duchié de Puille et la princé de Capuenne a pourseoir, a 

li et a ses hoirs perpetuelment; et li envoia par Symon de Sainte Cecile, prestre 

cardinal, en tel maniére que il se esdrecast contre celi tyrant, et deflendist sainte 
Eglise des assaus de celi. Et tantost celi conte, aussi comme filz de obedience, ne 

pout pas souffrir les injures de lEglise sa mere; et obéissant au mandement del 

G 
= 

pape, s'apresta forciblement de tout son povoir ja] aler contre ce tyrant par armes; , 
et se hasta tant comme il pout la matiére de soi despeschier’. 

Més entretant Mainfroy, comme cil qui riens ne savoit de ceste chose, se doub- 

toit toutesfoiz que les moutons n’ississent des contrées de France qui le boutassent 

de leurs cornes’, et li feissent greigneur injure et le trebuchassent; si atraist si la 

greigneur pattie des cités d'Ytalie et fist aliances avec? eulz par dons et par pro- 

messes et en autres menniéres, que il l'apelloient roy et seigneur, et estoit avis 

k que il li obéiroient trés apertement. Et pour ce mist il illec un vicaire semblable 
a li en toutes maniéres, qui avoit non Poille Voisin, et avoit avec li grant com- 

paignie de gens d'armes pour garder les cités qui avoient fait aliance a li contre les 

‘ Cest la fin de ce chapitre qui est en rapport évident ‘ Corr, Urbain. 
avec le texte de Guillaume de Nangis. (T. XX, p. 410b. ¢ * Le traducteur altere ici le sens du latin, expeditionis 

et 559 b.) sua materiam preparavit. (T. XX, p. 418 c.) 
* Ms. ces. ° Ms. de ces cornes | dans le texte latin, suis cornibus), 

' C'est Urbain IV, et non Alexandre IV, qui appela p- 418 ¢. La métaphore latine choque moins parce qwil y 
Charles d’Anjou en Sicile. (Voy. pour ce chapitre, t. XX, est question de béliers (arietes) , que Jean du Vignay a ma- 
p- 418 a. d.) ladroitement transformés en moutons. 
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anemis, et pour desrober tous les romipétes et tous les gens qui venoient en mes- A